Qualis vestis crit, talia corda gerit.

Hic not. qu'en ceste qualité plus heureux sont les plaidoyans que les ministres de Justice, car

Beatius est dare quàm accipere;

ff. commun. lib. III, et extra, de celebra. Miss. c. cum Marthæ. et XXIV qu. 1, c. Od. gloss.

Affectum dantis pensat censura tonantis.

Ainsi rendent le proces parfaict, gualant et bien formé, comme dit *gloss. canonica :*

Accipe, sume, cape, sunt verba placencia Papæ.

Ce que plus apertement a dit Alber. de Ros., *in verb. Roma. :*

*Roma manus rodit, quas rodere non valet, odit.
Dantes custodit, non dantes spernit et odit.*

Raison pour quoy?

Ad præsens ova, cras pullis sunt mcliora.

ut est gloss. in l. cum. hi. ff. de transact. L'inconvenient du contraire est mis *in gloss. c. de allu. l. fin :*

Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.

« La vraye etymologie de Proces est en ce qu'il doibt avoir en ses prochatz prou sacs. Et en avons brocards deificques.

Litigando jura crescunt. Litigando jus acquiritur. Item. gloss. inc. illud. extra. de præsump. et C. de prob. l. instrumenta. l. non epistolis. l. non nudis.

Et cum non possunt singula, multa juvant.

— Voyre mais, demandoit Trinquamelle, mon amy, comment procedez vous en action criminelle, la partie coupable prinse *flagrante crimine*?

— Comme vous aultres, Messieurs, respondit Bridoye; je laisse et commende au demandeur dormir bien fort pour l'entrée du proces : puyz devant moy convenir, m'apportant bonne et juridicque attestation de son dormir, selon la *gloss. 32, q. VII. c. Si quis cum.*

Quandoque bonus dormitat Homerus.

Cestuy acte engendre quelque aultre membre; de cestuy là naist un aultre comme maille à maille est fait le aubergeon. Enfin je trouve le proces bien par informations formé et parfaict en ses membres. Adoncques je retourne à mes dez. Et n'est par moy telle interpollation sans raison faicte, et experience notabl.

« Il me souviene qu'on camp de Stokolm, un Gascon nommé Gratianauld, natif de Sainsever, ayant perdu au jeu tout son argent, et de ce grandement fasché (comme vous sçavez que *pecunia est alter sanguis, ut ait Ant. de Butrio. in c. accedens. 2, extra ut lit. non contest. et Bald. in l. si tuis. C. de opt. li. per no. in l. advocati C. de advoc. diu. jud. Pecunia est vita hominis, et optimus fidejussor in necessitatibus*), à l'issue du berland, davant tous ses compaignons, disoit à haulte voix : « Pao cap de bious, hillotz, que mau de pipe bous tresbyre ! ares que pergudes sont las miesbingt et quouatre baguettes, ta pla donnerien picz, trucz, et patactz. Sei degun de bous aulx, qui boille truquar ambe iou à belz embis? » Ne respon-